Postquam, inquit, impleti sunt dies purgationis Marie. Dixi iam, dico et iterum quia purgatione quam agebat non egebat, nec corpore polluta nec spiritu. De corpore constat, de spiritu uideamus. Dicitur de illa : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* ⁿ. Tota, inquit, pulchra es, nec tanta illa laude contentus adiecit cumulatius : et macula non est in te, id est in interioribus tuis. Tota pulchra es, pulchra in carne, pulchra in corde, pulchra in actu, pulchra in cogitatu, pulchra omni corporis motu ; nil quod tuam sanctitatem uirgineumque pudorem dedecet uerbo, uisu, gestu, uicursu habituque demonstrans. Et macula non est in te, quæ tuam in aliquo omnimodam pulchritudinem decoloret aut turpet. Macula non est in te : si nulla, nec ista pro qua purgatorios agis dies.

Impleti sunt ergo dies purgationis Mariæ. Impleti unde ? Bonis plane operibus quæ semper et incessanter operans, *panem otiosa non comedit* ^p. Non comedit otiosa quia semper actiuosa. Ipsa est enim quæ *sindonem fecit et uendidit et cingulum castitatis tradidit Cananæo* ^p. Impleti sunt dies purgationis Mariæ. *Mortuus est et*

⁵⁸ autem : enim P || ⁶⁰ maculæ : maculose P || ⁶⁴ illa : in Canticle adf. YP || ⁶⁷ id est — tota em. Y || ⁶⁹ actu Y : tactu TP || ⁷⁶ ergo sunt YP || dies YP : em. Y || ⁷⁷ et em. P

l. Jér. 4, 14. m. Is. 1, 16. n. Cant. 4, 7. o. Prev. 31, 27. p. Prev. 31, 24.

1. Les festivités de la Chandeleur, du mardi-gras, ou du « dimanche des brandons », occasion habituelle de certains excès ou débordements.

tions du pécheur et de la femme qui a ses règles. Qu'elle s'entende interpellé par la Fontaine elle-même : « Jérusalem, lave ton cœur de toute malice !¹ » Ou encore : « Lavez-vous, soyez purs !² » Mais je crains bien que ces jours-ci³ soient pour nous non pas des jours de purification, mais des jours de saleté, de souillure et d'offense.

« Lorsque furent accomplis les jours de la purification » de Marie. J'ai déjà dit, et je répète, qu'elle n'avait nul besoin de cette purification à laquelle elle se soumettait, puisqu'elle n'avait de souillure ni de corps ni d'esprit. Pour le corps, nous le savons ; voyons ce qu'il en est de l'âme. C'est de Marie qu'il est dit : « Tu es toute belle, mon amie, et il n'est aucune tache en toi⁴. » « Tu es toute belle », dit l'auteur du Cantique ; puis, insatisfait de ce beau compliment, il renforce et ajoute : « Il n'est aucune tache en toi, c'est-à-dire à l'intérieur de toi-même. Tu es toute belle : belle par ton corps, belle par ton cœur ; belle dans tes actes, belle dans tes pensées, belle par chaque geste de ton corps ; paroles, regards, gestes, démarches et attitudes, aucune de tes expressions ne vient déparer ta sainteté et ta pureté virginales. Et il n'y a en toi aucune tache qui vienne salir ni souiller si peu que ce soit cette beauté intégrale. Il n'y a pas de tache en toi ; puisqu'il n'y en a aucune, il n'y a donc même pas celle pour laquelle tu te soumets aux rites de purification. »

Les jours de la purification de Marie étaient donc accomplis. Comment cela, accomplis ? Parce qu'ils furent remplis de bonnes actions continues grâce auxquelles « ce ne fut pas dans l'oisiveté qu'elle mangea son pain⁵ » : jamais à ne rien faire, toujours occupée, c'est elle, la femme qui « fabriqua des chemises et les vendit, et qui livra au Cananéen la ceinture symbole de chasteté⁶ ». Les jours de la purification de Marie étaient bien remplis.

sanctus *Iob senex et plenus dierum* ⁸². Vides quia sanctorum dies habent plenitudinem, nostri uero uacuitatem. Illorum dies impleti sunt, nostri autem, cum etiam sunt completi, non sunt impleti, sed inanes et uacui, et utinam uacui tantum essent! (*Iob* ^v) Nunc uero, quod gemens dico, pleni sunt non bonis operibus, sed flagitiis et sceleribus.

Tulerunt, inquit, *Iesum in Ierusalem ut sisterent eum Domino*. Sistitur Iesus Domino, sistitur et assistit. Stat Iesus coram Domino, non geniculatur, non cadit. *Cucurrit enim ut gigas uiam* ⁷ mundi huius caenosam, luteam lubricamque et numquam lubricauit, numquam cecidit, quia assistebat Domino. Nos autem non ita, sed sicut deplorat Ieremias : *Lubricauerunt uestigia nostra in capite omnium platearum* ⁸. Et, o Domine Iesu qui solus stas et assistis Domino, extende et porrige manum labentibus, ut te iuuante qui cadit *adiciat ut resurgat* ¹. Stabat et seruus tuus Elias, sed in te non in se, ideo ait : *Vixit Deus in cuius conspectu ego sto* ⁹. Et certe si tua eum gratia non spectaret, non stare.

Sequitur : *Et ut darent hostiam secundum quod scriptum est in lege Domini, par turturum aut duos pullos columbarum*. Offer et tu, cum ingredis templum Domini, par turturum. Noli apparere in conspectu Domini uacua manu. Et ne mihi dicas quia non potes inuenire par turturum uel illos pullos columbarum : intra te suat, si uis ; intus habitant, intus nificiant, ubi *passer inuenit*

⁸² sanctus : bentus P | 84 etiam cum Y | 92 enim om. Y | 99 non in se YP ; non se T | Vixit : vixit P | Deus : Dominus YP | 100 ego om. Y | 104-107 Offer — columbarum YP ; os. T | 104 ingredis : ingrederis P | Domini om. P.

q. Job 42, 16. r. Ps. 18, 6. s. Lam. 4, 18. t. Ps. 40, 9. u. III Rois 17, 1.

Le saint homme « Job mourut âgé et rempli de jours », « Tu vois que les jours des saints connaissent la plénitude, et les nôtres, au contraire, le vide. Leurs jours sont remplis ; les nôtres, même lorsqu'ils arrivent à leur accomplissement, ne sont pas remplis, mais vides et vains. Si encore ils n'étaient que vides ! Mais — je le dis en gémissant — au lieu de bonnes œuvres, ils sont pleins de crimes et de péchés.